PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITALDA CERÂMICAARTisTICA "
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 522/2017-GP.
Porto Ferreira, 02 de junho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 233/2017

SenhorPresidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Alan João
Orlando, seguem anexas informações da Sra. Maria Lucia Baltieri, Secretária de Desenvolvimento

Econômico.

Atenciosamente,

, renovo protestosde estima e consideração.

Praça Comélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Porto Ferreira, 01 de Junho de 2017.

OFÍCIO 183/2017

Ao Senhor
MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA
Assessor para Assuntos Legislativos

Em Resposta ao Memorando n'' 275/2017 -AAL em referência ao requerimento n" 233/2017 do
vereador Alan João Orlando, em cumprimento do disposto no artigo 69, XIX da lei orgânica do
município e artigo 205 do Regimento Interno da Câmara Municipal, segue as informações
solicitadas:

Informações Quanto ao Conselho Municipal de Turismo.

01 - Por quais motivos foi encerrado o biênio anterior do COMTUR sem que se expirasse o
prazo determinado?

R: Após inúmeras tentativas frustradas de se localizar documentações referente ao COMTUR
do biênio de 2015 - 2017, constatou-se que não havia documentação alguma que demostra-se que o
conselho estava ativo, realizando reuniões periódicas. Vale ressaltar que o município está' atualmente
buscando o titulo de Município de Interesse Turístico, e um dos requisitos para a obtenção do mesmo
é contar com um conselho de turismo ativo, com no mínimo seis atas registradas em cartório.

02 - Por quais motivos os membros do COMTUR não foram avisados da revogação?

R: Os membros do COMTUR que a Seção de Turismo e a Casa dos Conselhos conseguiram o
contato, foram questionados sobre a atual situação do conselho, onde informaram a não realização de
reuniões e neste momento foram avisados que haveria uma nova reunião para a eleição de nova
diretoria.

03- No encontro do dia 19 de abril deste ano. os membros do COMTUR referentes a portaria
revogada não foram convidados? Quais os motivos?

R: Os membros do COMTUR que a Seção de Turismo e a Casa dos Conselhos conseguiram
contato, formam convidados para a reunião do dia 19 de abril deste ano.

Atenciosamente:

Maria Lucia Baltieri
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

CPF: 039.257.438-12

Rua Coronel Procópio de Carvalho, 329 - Centro - Porto Ferreira - SP
CEP: 13660-000 - Telefone: (19) 3589-3410